
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00535
Valor: R$ 140.310,09
Data de emissão: 05/04/2017
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 12 
(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164873
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00521
Valor: R$ 26.000,00
Data de emissão: 03/04/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 0179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164860
PORTARIA Nº 299/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/107155;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO ADRIANO DE 
LIMA, ocupante da função de Agente Administrativo, matricula 
3257053/1, lotado na Divisão de Arquivo Médico (Admissão), 
a contar de 11/03/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA DE FATIMA LIMA (Irmã), 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 164882
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00534
Valor: R$ 25.639,20
Data de emissão: 05/04/2017
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 12 
(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164872
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00529
Valor: R$ 3.819,80
Data de emissão: 04/04/2017
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 21/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DIBRON COMÉRCIO DE ARTIGOS ORTOPÉDICOS 
EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164911
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00520
Valor: R$ 4.096,00
Data de emissão: 03/04/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 0179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALPHARAD COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164859
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Processo nº 2016/471454
Justifi cativa: O valor de R$ 396,56 é decorrente do pagamento 
de Folha Suplementar GDI, referente ao 3º trimestre/2016.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 – R$ 319,79
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.47 Fonte: 0103 
– R$ 76,77
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 165007

PORTARIA Nº 300/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01444 
293 0685242 89.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KLEBER ROBERTO TRAVASSOS MARTINS, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57195976/1, lotado na Divisão 
de Serviços Gerais-DSG, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 22/02/2017 a 03/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 164881
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00531
Valor: R$ 2.268,00
Data de emissão: 04/04/2017
Processo nº 2015/134572
Origem: Pregão Eletrônico nº 145/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164979
PORTARIA Nº 298/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017 e
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/107979;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor, RAIMUNDO NONATO 
DE LIMA, ocupante da função de Telefonista, matricula 
3259480/1, lotado no Setor de Recepção e Protocolo, a contar 
de 11/03/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DE FATIMA LIMA (Irmã), sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 164885

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
Número: 3
Data de Assinatura: 06/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 112/2015/FSCMP
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÃO AVANÇADAS
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165187
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 05/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652, 
0149006653, 0149006654, 0349006654, 0149001885 e 
0349001885, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 029/2016/FSCMP
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165087
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 240/2016/FSCMP

Contratado: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165193
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 07/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 044/2013/FSCMP
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - 
EPP (CIDADE LIMPA)
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165197
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 06/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 030/2016/FSCMP
Contratado: TECMED – ANTÔNIO C. M. ARAÚJO E CIA LTDA EPP
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165180
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 05/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0269, 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 166/2014/FSCMP
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165109
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 06/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 073/2015/FSCMP
Contratado: JC BREGA JUNIOR ME
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165111

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 135 DE 06 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) 
servidores(as) abaixo relacionados(as), devidamente submetida 
e aprovada com o respectivo conceito:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

54188060/1 ANA NAZARE ANDRADE DO ROSARIO AUXILIAR. 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

54187974/1 CLAUDIA DZIMIDAS HABER FARMACEUTICO EXCELENTE

54195001/1 DANIELA SMITH BRITO FARMACEUTICO BOM

54190578/1 ELIZETE MENEZES CUENTRO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO BOM


